presupuesto de rentas y recursos de capital y ley de apropiaciones para la vigencia fiscal del 1
de enero al 31 de diciembre de 2025”, se asignó a la sección presupuestal 39-01-01 Ministerio
de Ciencia, Tecnología e Innovación, una apropiación en el presupuesto de gastos por la suma
de DOSCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y CUATRO
MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y TRES MIL CIENTO VEINTICUATRO PESOS
($299.864.373.124) para la vigencia fiscal 2025.

Que, mediante Decreto 1621 del 30 de diciembre de 2024 “Por el cual se liquida el Presupuesto 
General de la Nación para la vigencia fiscal de 2025, se detallan las apropiaciones y se clasifican
y definen los gastos”, se estableció una apropiación en la sección presupuestal 39-01-01
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación, para gastos de personal, adquisición de bienes
y servicios, transferencias corrientes y gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de
mora, por la suma de TREINTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y SEIS MILLONES
SETECIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL PESOS ($32.876.734.000) y para gastos de
inversión, por la suma de DOSCIENTOS SESENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS OCHENTA
Y SIETE MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL CIENTO VEINTICUATRO
PESOS ($266.987.639.124).

Que, mediante la Resolución No. 0001 del 02 de enero de 2025 “Por la cual se incorpora y
desagrega el presupuesto del Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación para la vigencia
fiscal 2025” se desagregó el Presupuesto de Funcionamiento, y de gastos de inversión de la

[...]

y Financiera, solicitó realizar un traslado presupuestal de los rubros “ A-02-02-01-003-008
Otros Bienes Transportables N.C.P” y “A-02-02-02-008- 002 Servicios jurídicos y Contables”,
al rubro “A-02-02-02-008-004 Servicios de Telecomunicaciones, Transmisión y Suministro de
Información”, por un valor de VEINTIOCHO MILLONES CIENTO NOVENTA MIL
OCHOCIENTOS OCHENTA Y UN PESOS M/CTE. ($28.190.881) con el propósito de
garantizar los recursos suficientes para atender la contratación del servicio de bodegaje,
custodia, préstamo, atención de consultas y suministros de insumos de archivo documental.

Que, una vez realizado el análisis de las necesidades que tiene el Ministerio de Ciencia,

[...]

Que, mediante memorando 20250002667M del 08 de abril del 2025 la Dirección Administrativa
y Financiera, solicitó realizar un traslado presupuestal de los rubros “ A-02-02-02-009-002
Servicios de Educación”, al rubro “A-02-02-01-002-008 Dotación (Prendas de Vestir y
Calzado)”, por un valor de CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y DOS MIL
SEISCIENTOS CUARENTA Y UN PESOS M/CTE. ($4.462.641), con el propósito de
garantizar los recursos suficientes para atender el proceso de contratación de la dotación del
vestuario de los funcionarios del ministerio que por Ley tienen dicho beneficio.

Que, una vez realizado el análisis de las necesidades que tiene el Ministerio de Ciencia,

[...]

de Vestir y Calzado)”, cuenta con un saldo disponible y libre de afectación presupuestal,
susceptible de ser contracreditado, en los términos expuestos en el memorando
20250002667M del 08 de abril de 2025.

Que, en virtud de lo anterior, se requiere adelantar un traslado presupuestal por un monto de
TREINTA Y DOS MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL QUINIENTOS
VEINTIDOS PESOS M/CTE. ($32.653.522), en el presupuesto de Gastos de
Funcionamiento, en atención a las necesidades mencionadas, ya que las mismas no podían ser
previstas en el momento en que se realizó la proyección del presupuesto.

Que, en mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTÍCULO 1.